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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na profesionální onemocnění kůţe,

konkrétně na problematiku výskytu a prevenci kontaktního alergického

ekzému vzniklého působením nepříznivých vlivů na kůţi v pracovním

prostředí.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části. První část se zabývá

členěním, klinikou, diagnostikou a léčbou koţních nemocí z povolání,

zejm. kontaktního alergického ekzému.

V druhé části práce je srovnáván výskyt kontaktního alergického

ekzému v České republice v letech 2004 – 2009. V době zpracování práce

nebyly ještě k dispozici data z roku 2010. Sleduji výskyt onemocnění dle

pohlaví. Dále se zabývá výskytem kontaktního alergického ekzému ve

společnosti, která spadá do kompetence hygienického dozoru našeho

oddělení hygieny práce pro Prahu 8 a 9. Společnost se zabývá výrobou

kompozitních materiálů na jejichţ výrobu se pouţívají epoxidové a

fenolické pryskyřice. Ve společnosti byly hlášeny celkem 4 nemoci

z povolání – kontaktní alergický ekzém, a to v rozmezí roku 1997 – 2003.

Tato část poukazuje na moţná opatření a jejich účinek, která vedla ke

sníţení výskytu nemocí z povolání ve společnosti. Od posledního výskytu

nemoci v roce 2003 neonemocněl ţádný zaměstnanec kontaktním

alergickým ekzémem.
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1. Fyziologie kůţe

Kůţe je největší orgán lidského těla. Tvoří kryt celého těla, který

chrání hlouběji uloţené tkáně a orgány před škodlivým účinkem zevních

fyzikálních a chemických faktorů. Kromě funkce ochranné má i další

funkce, např. smyslovou, udrţuje tělesnou teplotu, skladovací, vylučovací,

resorpční. Plocha kůţe u dospělého člověka je 1,6 – 1,8 m2. Hmotnost

kůţe představuje 7 % tělesné hmotnosti. Kůţe se skládá ze tří základních

vrstev (pokoţka – epidermis, škára – corium, podkoţní vazivo – tela

subcutanea) a z přídatných orgánů (vlasy – capili, chlupy – villus, nehet –

unguis, ţlázy – glandulae).

1.1 Vrstvy kůţe

Pokoţka (epidermis) – nejpovrchnější vrstva kůţe je tvořena vysokým

mnohovrstevnatým rohovějícím dlaţdicovým epitelem. Zrohovatělé buňky,

které se odlučují, jsou nahrazovány rychle se dělícími buňkami z hlubších

vrstev pokoţky. Buňky pokoţky obsahují bílkovinu, která je obtíţně

rozpustná ve vodě, proto je kůţe pro vodu prakticky nepropustná.

V pokoţce se nacházejí dva druhy buněk:

 Keratinocyty - vznikají v bazální vrstvě epidermis, postupně se

posouvají směrem ke koţnímu povrchu a průběţně mění svoji

charakteristiku. Tyto buňky produkují keratin.

 Melanocyty – světlé buňky vznikající těsně nad nejspodnější

bazální vrstvou, produkují melanin.

Melanin je pigment způsobující hnědé zbarvení kůţe. Díky tomu, ţe

melanin částečně absorbuje UV záření, brání jeho škodlivým účinkům na

ostatní struktury.

Škára (corium) - pevná a pruţná vazivová vrstva kůţe. Skládá se

z vazivových buněk a elastických vláken, které se v podkoţí kříţí. Mezi
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vlákny se nachází mnoţství tukových buněk. Elastická vlákna zajišťují

pruţnost, roztaţitelnost, pevnost a štěpitelnost.

Ve škáře jsou uloţeny vlasové kořeny, potní a mazové ţlázy.

Probíhají zde krevní a mízní cévy a nervy. Kůţe můţe být značnou

zásobárnou krve pro potřeby jiných orgánů.

Škára vybíhá proti pokoţce četnými výběţky, ve kterých jsou

nervová zakončení (receptory) pro vnímání bolesti, tepla, chladu a

hmatové počitky. Receptory nejsou v kůţi rozloţeny rovnoměrně a jejich

počet pro příjem jednotlivých senzitivních kvalit je různý.

Podkoţní vazivo (tela subcutanea) – je tvořeno sítí kolagenních a

elastických vláken, mezi kterými jsou roztroušeny vazivové buňky.

Umoţňuje pohyblivost kůţe proti hlubším strukturám – svalům, šlachám,

kostem a kloubům. Chrání hlouběji uloţené orgány – proti mechanickému

poškození i proti rozdílům teplot. Podkoţní vazivo je potencionální tukovou

tkání schopnou ukládat v buňkách mnoţství tukových kapének, které

slouţí jako zásobárna energie a jsou v nich rozpuštěny vitamíny A, D, E a

K. [4]

2. Koţní nemoci z povolání

Jedná se o nemoci kůţe způsobené fyzikálními, chemickými nebo

biologickými faktory vznikajícími při práci, u níţ se uvedené faktory

vyskytují a jsou podle současných lékařských poznatků příčinou nemoci.

Klinicky se neliší od stejných onemocnění, která vznikají mimo pracovní

prostředí.

Koţní nemocí z povolání můţeme zařadit do II., IV. a V. kapitoly

seznamu nemocí z povolání, který je přílohou nařízení vlády č. 290/1995

Sb.19) Nejvíce jsou hlášeny kontaktní alergické ekzémy a dermatitidy

z podráţdění, které řadíme do IV. kapitoly seznamu nemocí z povoláni.

Tato onemocnění často vedou k vyřazení zaměstnance z jeho práce.

Vyřazení zaměstnance má nepříznivý ekonomický a společenský dopad

9

nejen pro zaměstnance, ale i pro zaměstnavatele. Kontaktnímu

alergickému ekzému zpravidla předchází iritační dermatitida, mluvíme o

tzv. dvojfázovém vzniku kontaktního ekzému.

V bakalářské práci se zabývám hlavně problematikou kontaktních

alergických ekzémů.

Obecná charakteristika

Nejčastějším vyvolavatelem poškození kůţe v souvislosti

s výkonem povolání jsou chemické faktory, které mohou působit na kůţi

dráţdivě – iritačně (dermatitis irritativa) nebo alergogenně (s rozvojem

eczema contactum), případně aknegenně a keratoplasticky (acne oleosa,

picea, chlorina) či fotodynamicky, event. fotoalergicky (dermatitis

fatotoxica, eczema photoallergicum), vzácné je působení karcinogenní

(spinalion a další).

Fyzikální faktory, ke kterým řadíme vlivy mechanické, termické,

ultrafialové záření, se mohou uplatňovat při vzniku iritační dermatitidy a

spolu působí při vývoji kontaktních a fotokontaktních ekzémů. Dále sem

patří i ionizující záření, které bývá příčinou radiačních dermatitid či koţních

nádorových onemocnění.

Biologické faktory, tj. viry, bakterie, plísně, kvasinky a paraziti,

vedou ke vzniku koţních nemocí z povolání přenosných a parazitárních.

Mezi nejčastější profesionální onemocnění vyvolané biologickými faktory

patří scabies, trichofycie, erysipeloid a infekční hrboly dojičů.

Profesní riziko

Nejčastěji jsou postiţeny pracovníci v kovoprůmyslu a strojírenství,

v zemědělství, v chemickém průmyslu, ve stavebnictví a zdravotnictví.

Mezi hlavní příčiny profesionálních dermatóz řadíme ropné výrobky,

pryţ a gumárenské chemikálie, plasty, dezinfekční prostředky, chrom a

jeho sloučeniny.
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Klinický obraz

Projevy onemocnění závisí na jejich typu a noxe. Akutní radiační

dermatitida připomíná popáleniny prvního aţ druhého stupně. Chronické

poškození kůţe ionizujícím zářením se projevuje atrofií nebo

hyperkeratózou epidermis, loţiskovou depigmentací, degenerací aţ

ztrátou koţních adnex, snadnou zranitelností a špatnou hojivostí kůţe.

Iritační dermatitida a kontaktní alergický ekzém se na kůţi projevují

svědivým makulopapulózním exantémem s tendencí k tvorbě puchýřků,

mokváním, vytvářením krust, později dochází k rozvoji hyperkeratóz,

rhagát a hyperpigmentaci. Profesionální akné se projevuje zánětlivým

zduřením a zčervenáním mazových ţláz a vlasových folikulů

v exponovaných místech. Solární dermatitida má klinický obraz popálení

prvního stupně, fotoalergický exantém se obvykle manifestuje svědivým

erytémem. Koţní infekce bývají velmi polymorfní, s příznaky bolesti,

pálením, zánětlivým zduřením a zčervenáním, mohou se vytvářet loţiska

hnisu, krusty a ragády. Pro scabies (svrab) jsou typické drobné červené


[…]


eventuelně si vyţádat lékařskou zprávu od dermatologa. Zaměstnanec by

měl být při vstupním školení seznámen se všemi riziky vyplývajícími

z výkonu práce, o pouţívání vhodných osobních ochranných pracovních

prostředků a zásadách osobní hygieny se zaměřením na správnou péči o

pokoţku během výkonu práce a po práci. Toto školení se doporučuje dále

provádět v pravidelných intervalech, nejlépe lékařem poskytujícím závodní

preventivní péči ve spolupráci s bezpečnostním technikem.

Zaměstnancům by měl být zdůrazněn absolutní zákaz jídla, pití a kouření

na pracovištích. Pro tento účel mají zaměstnanci k dispozici denní

místnost, event. vyčleněnou místnost pro kuřáky. Další opatření vedoucí

ke sníţení KAE spočívají ve správném členění jednotlivých pracovišť,

která by měla na sebe navazovat a vybavení pracoviště. Pracoviště by

mělo být dostatečně odvětráno, pokud je vzduchotechnicky zajištěno, tak

by měla být prováděna pravidelná výměna filtrů a celková údrţba

35

minimálně 1x ročně. Nezbytné je vybavení pracoviště umyvadlem

s tekoucí teplou a studenou vodou, aby si pracovníci při náhodném

kontaktu či potřísnění senzibilizující látkou mohli kůţi omýt a následně

ošetřit. Toto jsou jednoduchá opatření, která vedou ke sníţení rizika

vzniku KAE.

Z těchto poznatků vyplývá, ţe zaměstnavatelé by neměli

podceňovat důleţitost zajištění závodní preventivní péče, která je prvotním

krokem k zabránění výskytu nejen kontaktního alergického ekzému, ale

všech profesionálních onemocnění. Pracovníci orgánu ochrany veřejného

zdraví by měli provádět pravidelné šetření na pracovištích, kde se

pouţívají senzibilizující látky se zaměřením na kontrolu pracovních

podmínek a kontrolu provádění lékařských preventivních prohlídek.
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10. Závěr

Cílem práce bylo podat informace o klinickém obraze, diagnostice,

léčbě, prevenci a výskytu kontaktních alergických ekzémů zejm.

v pracovním prostředí.

Zjistila jsem, ţe jsou KAE nejčastěji vyvolány působením kovů,

adheziv a chemických látek v pracovním prostředí. Často se vyskytují na

pracovištích, kde se zpracovávají kovy a vyrábějí kovové konstrukce, dále

ve zdravotnictví a sociálních sluţbách. Více jsou exponovány kontaktním

alergenům ţeny neţ muţi. V roce 2005 bylo hlášeno více případů KAE

neţ v roce 2005. V letech 2006 – 2009 došlo k poklesu výskytu KAE oproti

roku 2005. Bylo by ţádoucí tento trend udrţet.

Důleţitá je prevence, která by se neměla podceňovat se strany

zaměstnavatele, zaměstnanců a lékařů poskytujících závodní preventivní

péči. Prevence spočívá v pouţívání osobních ochranných pracovních

prostředků (vhodný pracovní oděv, rukavice), v řádném dodrţování osobní

hygieny, pouţívání ochranných pracovních krémů, čistoty pracoviště, péčí

o pracovní prostředky. Zaměstnavatel má povinnost zajistit závodní

preventivní péči (ZPP) pro zaměstnance. ZPP provádí odborný lékař,

který zajišťuje vstupní lékařské prohlídky zaměstnanců, při kterých by se

měl zaměřit na vyšetření kůţe, prodělané koţní onemocnění, aby mohl

doporučit správné zařazení pracovníka na pracoviště. Proto je důleţité,

aby lékař dobře znal pracoviště, pracovní podmínky a zařazení prací do

kategorií. Lékař závodní preventivní péče kromě vstupních lékařských

prohlídek a kontrol pracovišť musí provádět periodické a výstupní lékařské

prohlídky, odborné poradenství a také spolupracovat s příslušnou

hygienickou stanicí. Na prevenci vzniku koţních onemocnění se dále

podílí technolog výroby, bezpečnostní technik. Zaměstnanec by měl

zvýšeně pečovat o svoji pokoţku a při objevení se prvních příznaků

koţního onemocnění by měl upozornit lékaře závodní preventivní péče.

Závodní lékař by měl zaměstnance s koţními problémy odeslat na

specializované pracoviště, kde mu budou následně provedeny epikutánní
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testy k potvrzení nebo vyvrácení diagnózy kontaktního alergického

ekzému.
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11. Souhrn

Kontaktní alergické ekzémy jsou častá koţní onemocnění. Jsou

vyvolány působením látek exogenního původu. K významným kontaktním

alergenům patří nikl, chrom, kobalt, epoxidové pryskyřice, akryláty,

gumárenské chemikálie. Diagnostika kontaktního alergického ekzému

spočívá, kromě pečlivé anamnézy a zhodnocení klinického obrazu, ve

včasném provedení epikutánních testů. Velice důleţitá jsou preventivní

opatření, protoţe sniţují výskyt kontaktního alergického ekzému jako

nemoci z povolání. Prevencí onemocnění je dodrţování zásad ošetřování

kůţe, eliminace vyvolávajících faktorů, včasná léčba a vhodná volba

zaměstnání vzhledem k jiným koţním onemocnění.
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12. Summary

Alergic contact eczema are a dermatology disease. It is caused by

the action of exogenic origin. Important contact alergens are nickel,

chromium, cobalt, epoxid raisins, acrylates, rubber chemicals. Diagnosis of

contact eczema is based besides thorought history, and careful evalution

of clinical picture on early use of epicutaneous tests. Very important are

preventive arrangements because they reduce the incidence of Alergic

contact eczema as occupatiuonal skin affections. The preventation of

disease is based on comliance with principles of skin care, elimination of

causative factors, early treatment and suitable joice of profession with

regard to other dermatology disease.
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