UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Kontaktní alergický ekzém
Jazyk práce: čeština
Student: Petra Kasalová
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: veřejné zdravotnictví
Vedoucí / školitel: Doc. MUDr. Monika Kneidlová, CSc.
Oponent (i): Doc. MUDr. Evžen Hrnčíř, CSc.
Předseda komise: Prof. MUDr. Kamil Provazník, CSc.
Členové komise: Doc. MUDr. Alexander Martin Čelko, CSc. Doc. MUDr. Monika Kneidlová, CSc. MUDr. Eva Vaníčková, CSc. Mgr. Lucie Široká MUDr. František Kožíšek
Datum obhajoby: 15.06.2011
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: výborně